
I. JUDEŢUL BRAILA – PREZENTARE GENERALĂ  
 
II. CADRUL SOCIO-ECONOMIC  
 
II.1. ECONOMIA JUDEŢULUI  
 

Economia judeţului Braila are un caracter predominant agrar, datorită, în primul 
rând, suprafeţei mari de teren agricol ( 336.672 hectare teren arabil, 34.417 hectare 
pasuni, 380 hectare fanete,  1.457 hectare livezi, 8.352 hectare vii). În perioada de 
dinainte de 1989 zona a cunoscut industrializarea forţată pentru a reduce decalajul faţă 
de celelalte judeţe ale ţării. Au fost construite unităţi industriale iar forţa de muncă a fost 
instruită pentru diverse domenii: industria chimica, industria textilă, industria alimentară, 
prelucrarea lemnului, industria de maşini şi utilaje. După aceasta data, întreprinderile 
din zonă au fost scoase la vânzare, iar în prezent acestea sunt în proprietate privată. 
Aceast nu înseamnă rezolvarea problemelor din industria braileana. Multe dintre 
întreprinderi au mari dificultăţi de adaptare la noile cerinţe ale economiei de piaţă, 
necesită investiţii în echipamente performante cat si pentru conformare cu cerintele 
legislatiei de mediu si un management performant. 
         
 
 

   Evoluţia PIB judeţean, regional şi naţional în miliarde lei preţuri curente
1
 

 

 
Unitatea teritoriala 2002 2003 2004 2005 

Judetul Braila 20376,4 26498,0 34179,5 36650,0 

Judetul Buzau 23745,1 33506,8 42373,0 45380,6 

Judetul Galati 35472,8 43984,0 61291,8 64677,0 

Judetul Tulcea 13450,2 18842,8 24125,7 25774,0 

Judetul Constanta 59035,3 75938,8 100598,6 125116,0 

Judetul Vrancea 19043,0 23867,9 31686,6 33362,0 

Regiunea Sud-Est 171122,8 222638,3 294255,2 330960,0 

Romania 1514750,9 1975648,1 2464687,9 2881761,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

1
 „Repere economice şi sociale regionale: Statistică Teritorială” – Institutul Naţional de Statistică, 2007 

 



 
PIB – milioane  lei RON 

   

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2002 2003 2004 2005

Judetul Braila

Judetul Buzau

Judetul Galati

Judetul Tulcea

Judetul Constanta

Judetul Vrancea

  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2002 2003 2004 2005

Judetul Braila

Judetul Buzau

Judetul Galati

Judetul Tulcea

Judetul Constanta

Judetul Vrancea

 
 
Produsul intern brut pe locuitor3 

 

Unul din indicatorii care furnizeaza informatii relevante cu privire la situatia 
economica a unui judeţ este produsului intern brut  pe locuitor (PIB/loc) întrucât nu este 
influentat de diferentele existente intre populatia diferitelor judeţe.  

Tabelul de mai jos prezintă produsul intern brut al judeţului Braila în perioada 
2003 – 2006, comparativ cu celelalte judeţe din regiunea Sud-Est şi cu cel regional. 

Din analiza datelor se observa ca produsul intern brut pe cap de locuitor în 
judeţul Braila, deşi a avut un trend crescător în perioada 2003-2006, are cel mai scazut 
nivel comparativ cu judeţele Constanta, Galati si Tulcea din regiune pe întreaga 
perioadă prezentată. Decalajul major este în raport cu judeţul Constanta, produsul 
intern brut pe cap de locuitor în judeţul Braila, pe anul 2005, reprezentând aproximativ 
56,5% din cel al judeţului Constanta. 

 

 

 An Sud-Est Braila Buzau Galati Tulcea Constanta Vrancea 

Populaţia 

2002 

2872007 376973 500801 627267 256646 713871 396449 
PIB(mil lei 
RON) 

17112,28 2037,64 2374,51 3547,28 1345,02 5903,53 1904,3 

PIB/loc  (RON) 5958,3 5405,3 4741,4 5655,2 5240,8 8270,0 4803,4 
Populaţia 

2003 

2863406 375205 499201 624131 255097 713921 395851 
PIB(mil lei 
RON) 

22263,83 2649,8 3350,68 4398,4 1884,28 7593,88 2386,79 

PIB/loc (RON) 7775,3 7062,3 6712,1 7047,2 7386,5 10636,9 6029,5 
Populaţia 

2004 

2855044 373560 497172 621956 253932 713873 394551 
PIB(mil lei 
RON) 

29425,52 3417,95 4237,30 6129,18 2412,57 10059,86 3168,66 

PIB/loc (RON) 10306,5 9149,7 8522,8 9854,7 9500,9 14091,9 8031,0 
Populaţia 

2005 

2849959 370941 495325 621208 253154 714923 394408 
PIB(mil lei 
RON) 

33096,0 3665,0 4538,06 6467,7 2577,4 12511,6 3336,2 

PIB/loc (RON) 11612,8 9880,3 9161,8 10411,5 10181,2 17500,6 8458,7 



PIB / LOCUITOR (in lei ) 

                    

 

  

 Evolutia Regiunii de Sud-Est a cunoscut in anul 2008 o dezvoltare viabila, 
incadrandu-se in trendul din ultimii ani, bazat pe cresteri economice sustinute de 
toate sectoarele economiei. 
 Produsul Intern Brut, indicatorul sintetic care ne arata modul in care se 
dezvolta economia pe ansamblul ei, a avut si in anul 2008, in Regiune, o evolutie 
ascendenta, urmarind mersul ascendent al economiei nationale. 
  
  In anul 2008 produsul intern brut al Romaniei a avut una dintre cele mai 
mari rate de crestere dintre tarile Uniunii Europene, in jur de 9%, dar din pacate in 
anul 2009 tara noastra va fi afectata de criza economica internationala si este greu 
de prevazut daca trendul ascendent al indicatorilor economici din ultimii ani va mai 
continua sau va trece catre o panta descendenta. 
 
 Industria – un factor principal in formarea valorii adaugate brute (VAB), cu 
o participare de 25,2% din total, va avea un spor,  estimat pentru anul 2008, fata 
de anul precedent (4,7%) de numai 3,6% pe total Regiune, iar in Braila 2,2%. 
Participarea judetului nostru in total VAB la acest sector este de doar 2,5%. Din 
acest punct de vedere ne situam pe pozitia a patra in Regiune , dupa Constanta, 
Galati si Buzau. Valoarea totala a productiei industriale judetene in anul 2008 se 
va ridica, la circa 1201 mil lei (RON), la preturi curente. 
 Agricultura, silvicultura, piscicultura – activitate care ar putea sa aduca 
un aport substantial in formarea PIB-ului judetean-  sufera din pacate de fluctuatiile 
climaterice din ultimii ani pe de o parte, iar pe de alta parte de nerepunerea in 
functiune in totalitate a disponibilitatilor de irigatie existente inainte de 1989. Pentru 
anul 2008 se prognozeaza un reviriment, astfel, cresterea pe total Regiune de 
Sud-Est va fi de 18,8%, fata de anul anterior, iar in judetul Braila una de 18%, fiind 
devansate doar de judetele Constanta (25%) si Buzau(22%/) 
 Participarea in total VAB a acestui domeniu este de 11,6% pe regiune, iar 
din aceasta Braila detine 1,9%, situandu-se pe locul patru. 
 Suma productiei agricole brailene este preconizata a se ridica la 904 mil lei 
(RON).   
 
 
 



 
 
 
II.2. MEDIUL DE AFACERI  

 La nivelul anului  2006 si-au desfasurat activitatea (au depus bilant) in judetul Braila 
un numar de 5942 de microintreprinderi, 748 IMM-uri si 33 intreprinderi mari 

 

EVOLUTIA NUMARULUI DE INTREPRINDERI MICRO, MICI, MIJLOCII, 

PE ACTIVITATI 

in perioada 2002-2005
 

 

COD 

CAEN 

Denumire activitati 2002 2003 2004 2005 

Total IMM Total IMM Total IMM Total IMM 

100 Agricultura si servicii 

auxiliare 

290 289 299 299 311 310 312 310 

200 Silvicultura, 

exploatarea 

forestiera si 

economia vanatului 

4 4 10 10 15 15 16 16 

500 Piscicultura si 

pescuitul 

2 2 3 3 4 4 5 5 

1100 Extractia petrolului si 

gazelor naturale 

1 0 2 2 2 2 3 3 

1400 Alte activitati 

extractive 

3 3 2 2 1 1 1 1 

1500 Industria alimentara 

si a bauturilor 

200 200 200 200 209 208 207 205 

1700 Industria textile si a 

produselor textile 

20 20 28 28 31 31 29 29 

1800 Industria confectiilor 

din textile, blanuri si 

piele 

110 98 105 92 116 105 116 107 

1900 Industria pielariei si 

incaltamintei 

23 23 20 20 22 22 20 20 

2000 Industria de 

prelucrare a lemnului 

36 36 38 38 35 35 40 40 

2100 Industria celulozei, 

hartiei si cartonului 

11 10 15 14 14 13 13 12 

2200 Edituri, poligrafie si 

reproducerea 

inregistrarilor pe 

suporti 

23 23 28 28 30 30 32 32 

2300 Ind. De prelucrare a 

titeiului, cocsif, 

carburanti si tratarea 

comb. nucleari 

- - - - - - - - 

2400 Industria chimica si a 

fibrelor sintetice si 

artificial 

8 8 7 7 6 6 5 5 

2500 Industria de 

prelucrare a 

cauciucului si a 

maselor plastic 

14 14 14 14 17 17 19 19 



2600 Industria altor 

produse din minerale 

nemetalice 

19 19 22 22 25 25 27 27 

2700 Industria metalurgica 5 4 4 3 4 3 4 3 

2800 Ind. Constr. Met. si a 

produselor din metal 

42 42 56 56 66 65 75 74 

2900 Industria de masini si 

echipamente 

26 25 26 25 29 28 35 34 

3000 Industria de mijloace 

ale tehnicii de calcul 

si de birou 

4 4 7 7 8 8 5 5 

3100 Industria de masini si 

aparate electrice 

3 3 7 7 6 6 7 7 

3200 Ind. de echipamente, 

aparate de radio si 

televiziune 

1 1 2 2 2 2 2 2 

3300 Ind. de aparatura si 

instr. Med. de 

precizie, optice si 

ceasorn. 

6 6 7 7 9 9 10 10 

3400 Industria mijloacelor 

de transport rutier 

1 1 1 1 1 1 - - 

3500 Industria altor 

mijloace de transport 

12 11 14 13 17 16 25 23 

3600 Productia de mobilier 

si alte activitati 

neclasificate 

35 34 37 36 37 36 44 44 

3700 Recuperarea 

deseurilor si 

resturilor de material 

reciclabile 

15 15 23 23 27 27 21 21 

4000 Productie, transp. si 

distr. de energie 

electrica si termica, 

gaze si apa calda 

1 0 2 1 1 0 1 0 

4100 Captarea, tratarea si 

distributia apei 

3 2 3 2 3 2 3 2 

4500 Constructii 223 220 278 275 316 313 330 328 

5000 Vinz. intret. 

repararatii 

autovehicule, 

motociclete, comert 

cu amanuntul 

171 171 141 141 159 159 171 171 

5100 Comert cu ridicata 529 528 605 605 676 676 724 724 

5200 Comert cu 

amanuntul 

2343 2343 2323 2323 2428 2428 2525 2525 

5500 Hoteluri si 

restaurante 

230 230 239 239 241 241 268 268 

6000 Transporturi terestre; 

transporturi prin 

conducte 

197 196 224 223 250 248 294 293 

6100 Transporturi pe apa 12 12 16 16 14 14 10 10 

6300 Activ anexe si - - - - - - - - 



auxiliare de 

transport, active ale 

agentiilor de voiaj 

6400 Posta si 

telecomunicatii 

23 23 33 33 32 32 42 42 

6500 Activ ale instit 

financiare si bancare 

24 24 37 37 42 42 40 40 

6700 Activitati auxiliare ale 

institutiilor financiare 

37 37 29 29 36 36 39 39 

7000 Tranzactii imobiliare - - - - - - - - 

7100 Inchirierea masinilor, 

echip. fara operator 

si a bun. pers. si 

gosp. 

5 5 11 11 18 18 27 27 

7200 Informatica si 

activitati conexe  

61 61 72 72 94 94 119 119 

7300 Cercetare – 

dezvoltare 

8 8 13 13 11 11 12 12 

7400 Alte activitati de 

servicii prestate in 

principal 

intreprinderilor 

52 52 67 67 83 83 92 92 

8000 Invatamant 8 8 11 11 11 11 14 14 

8500 Sanatate si asistenta 

sociala 

46 46 66 66 79 79 87 87 

9000 Asanarea si 

indepartarea 

gunoaielor; 

salubritate si activit. 

similare 

3 1 7 5 6 5 7 7 

9200 Activitati recreative, 

culturale si sportive 

22 22 31 31 27 27 35 35 

9300 Alte activitati de 

servicii 

55 55 71 71 74 74 74 74 

Total 5150 5120 5493 5465 5941 5912 6330 6305 

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS,Editia 2007 



UNITATILE LOCALE ACTIVE DIN INDUSTRIE, COMERT SI ALTE SERVICII, în judeţul Braila, pe 

activitati si clase de marime, in anul 2006
2
 

 
numar unitati 

JUDETUL BRAILA  Din care: pe clase de marime, dupa numarul 

de salariati 
 

DOMENIU 
Total 

 
0-9 

angajaţi 
 

10- 49 

angajaţi 
 

50- 249 

angajaţi 
 

peste 250 

angajaţi 
 

Industria extractiva    6 2 2 1 1 
Industrie prelucratoare   787 535 151 83 18 
Energie electrica si termica, gaze si 
apa   

11 3 4 - 4 

Constructii 370 260 83 24 3 
Comert cu ridicata si cu amanuntul, 
repararea si intretinerea 
autovehiculelor si motocicletelor si a 
bunurilor personale si casnice 

3580 3303 252 25 - 

Hoteluri si restaurante    290 261 24 5 - 
Transport, depozitare si comunicatii    418 367 36 11 4 
Tranzactii imobiliare, inchirieri si 
activitati de servicii prestate in principal 
intreprinderilor   

646 596 34 15 1 

Invatamant    23 21 2 - - 
Sanatate si asistenta sociala    95 91 3 1 - 
Alte activitati de servicii collective, 
sociale si personale   

134 115 14 5 - 

TOTAL JUDEŢ 6360 5554 605 170 31 

                                                 
2
 Date furnizare de INSSE 



CIFRA DE AFACERI,  INVESTITII BRUTE SI PERSONALUL UNITATILOR LOCALE ACTIVE DIN 
INDUSTRIE, COMERT SI ALTE SERVICII, pe activitati ale economiei nationale, IN 2006

CIFRA DE AFACERI,  INVESTITII BRUTE SI PERSONALUL UNITATILOR LOCALE ACTIVE DIN 
INDUSTRIE, COMERT SI ALTE SERVICII, pe activitati ale economiei nationale, IN 2006

            

JUDETUL BRAILA  

DOMENIU 

Cifra de 
afaceri (mil 

lei RON 
preturi 

curente) 
 

Investitii 
brute (mil 
lei RON 
preturi 

curente) 

Investitii 
nete (mil 
lei RON 
preturi 

curente) 

Personalul 
(numar 

persoane) 

Industria extractiva    10 84 84 851 
Industrie prelucratoare   1294 197 166 27890 
Energie electrica si termica, gaze si 
apa   

480 49 49 2064 

Constructii 379 77 56 5662 
Comert cu ridicata si cu amanuntul, 
repararea si intretinerea 
autovehiculelor si motocicletelor si a 
bunurilor personale si casnice 

2651 163 115 13738 

Hoteluri si restaurante    60 9 9 1441 
Transport, depozitare si comunicatii    340 77 60 4507 
Tranzactii imobiliare, inchirieri si 
activitati de servicii prestate in principal 
intreprinderilor   

161 26 20 3627 

Invatamant    2 *) *) 93 
Sanatate si asistenta sociala    9 2 2 313 
Alte activitati de servicii collective, 
sociale si personale   

51 4 4 1165 

TOTAL JUDEŢ 5437 688 565 61351 

 

 

 

 

 

6 Date furnizare de INSSE



 

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI SI FINANCIARI AI UNITATILOR LOCALE ACTIVE 
pe clase de marime in anul 2006 

 
JUDETUL BRAILA Din care: pe clase de marime 

 
DENUMIREA INDICATORULUI 

 
U.M. 

 

 
TOTAL 

 
Micro 

 
Mici 

 
Mijlocii 

 
Mari 

Numarul de unitati locale active    Nr. 6823 5942 667 181 33 
Cifra de afaceri   Mii lei 5930220 1419643 161714

4 
1562062 133137

1 
Cheltuieli cu remuneratiile 
personalului   

Mii lei 544016 58933 91447 145643 247993 

Numarul mediu de persoane ocupate Pers. 66391 13469 13245 18157 21520 
Numarul mediu de salariati Pers. 64701 12023 13146 18057 21475 
Investitii brute in bunuri corporale    Mii lei 883510 138704 228973 182682 333187 
Investitii nete    Mii lei 683857 122658 154420 133589 273190 

  

II.2.1. Infrastructura de afaceri  

 

Centrul regional de marketing CRM-UP Vadeni, judetul Braila 
 

Centrul de marketing va fi un spatiu delimitat teritorial, in suprafata de 10.000 mp, unde 
urmeaza a fi dezvoltate activitati investitionale de diverse tipuri, oferind facilitati deosebite pentru 
afaceri. Investitia va fi o incinta de platforme amenajate, drumuri si alei de acces, pavilion 
administrativ- dotata cu toate utilitatile necesare desfasurarii unor activitati productive si comerciale 
de catre investitori romani si straini.  

Prin acest proiect se propune construirea unui pavilion central, cu spatiile anexe acestuia : 
 cabina de portar, post trafo, statie de epurare, bazin omogenizare, rezervor de apa, statie de 
pompare, put forat si o platforma descoperita pentru expuneri si demonstratii. 
       
           INDICATORI DE PLAN GENERAL 
 Suprafata terenului=10.000mp 
 Suprafata construita propusa = 4546,52mp 
 Suprafata desfasurata propusa = 5162,69mp 
 Suprafata utila =2291,34 mp 
 Regim de inaltime : P +1 
 

Scopul proiectului este acela de a asigura conditii speciale, necesare implantarii si dezvoltarii 
unor activitati economice specializate, accesul la informare, cercetare-dezvoltare tehnologica, 
educatie si formare continua a agentilor economici interesati in utilizarea tehnologiilor de varf.  

Centrul de marketing va reuni un ansamblu coerent de  dotari, activitati, metode si tehnici, 
avand drept scop cunoasterea cerintelor specifice  ale utilizatorilor, organizarea, monitorizarea si 
desfasurarea proceselor economice   în vederea atingerii , în conditii de calitate si eficienta maxima  
a unor obiective economice planificate si va avea urmatorele functii importante : 

• Investigarea pietei, a necesitatilor de consum   

• Conectarea dinamica a întreprinderii la mediul economic si social  

• Satisfacerea în conditii superioare a nevoilor de consum   

• Maximizarea eficientei economice a profitului  

Argumentele de baza ce  motiveaza  realizarea unei forme noi de marketing regional sunt:  

• dezvoltarea industrială şi comercială a regiunii prin crearea  unor nuclee 

polarizatoare specializate in activitati eficiente cu utilizarea tehnologiilor de varf  

cu scopul de a genera o circulaţie economică benefică si o perspectiva atractiva 

pentru mediul de afaceri cu efecte pozitive la nivel local, in vecinatatea 



 

   

aglomeratiilor urbane si  regional RDESE, in  Bazinului Dunarii şi a zonei 

transfrontaliere;  

• populaţia prognozată şi cu precădere cea tânără, specializata in unitatile de 

invatamant superior si mediu din zona, reprezintă un alt suport real pentru 

activitati economice  ; 

• preconizata dezvoltare economico - socială Nord - Sud (pe axa Brăila  -  Galaţi - 
Măcin - Tulcea - Constanţa - Vama Veche) şi Vest - Est (Cernavodă - Constanţa) 

impune o nouă orientare în redimensionarea, remodelarea  activităţlor economice  

si de marketing la nivelul judeţului si al regiunii; 

• fluviul Dunărea şi aria regionala  limitrofă, cu potential economic si turistic 

remarcabil va permite dezvoltarea unui nou pol economic datorita in primul rand 
al strategiilor de dezvoltare  nationale PATN si regionale PATZ  avute in vedere  

si a conditiilor geostrategice favorabile. 

Motivul pentru care acest proiect nu a fost depus este datorat faptului ca au fost schimbate conditiile de 

cofinantare. Astfel de la un procent al contributiei locale de 2% s-a ajuns la un procent de 50% din totalul 

cheltuielilor eligibile. Aceasta modificare, in contextul economic existent, a indemat spre o atitudine de 

prudenta, motiv pentru care proiectul nu a fost depus. Intreaga documentatie precum si avizele si 

autorizatile, la zi, sunt mentinute de Consiliul Judetean Braila pentru identificarea oportunitatii depunerii 

acestui proiect 

 

II.2.2. Investiţii străine directe  

 

Fluxurile investiţiilor străine directe în România, în anul 2006 
                                                                                                                            - milioane Euro - 

Indicatori  Credit Debit Net 

Participaţii la capital, din care: 5217 1058 4159 
a) Vânzări/cumpărări de acţiuni în numerar 5144 1030 4114 
b) Aport în natură 73 28 45 

Profituri reinvestite 2673 - 2673 
Credite, din care: 6244 4017 2227 

a) Credite primite 5281 3008 2273 
b) Credite acordate 963 1009 -46 

TOTAL 14134 5075 9059 
Sursa INSSE 

 

În anul 2006, fluxul net al investiţiilor străine directe în România a fost de 9059 
milioane Euro, ponderea cea mai însemnată (45,9%), fiind deţinută de participaţiile la 
capitalul social. Se observă că participaţia la capital a investitorilor străini se concretizează, 
în principal, în transferul de numerar (98,9%), şi într-o măsură foarte redusă în aport în 
natură (1,1%). 



 

   

De asemenea, creditele primite de la investitorii străini au înregistrat valoare 
semnificativă în cursul anului 2006, respectiv 2273 milioane Euro. 
 
 

- milioane Euro - 

Indicatori  
Sold 
iniţial 

Fluxuri 
nete 

Reevaluări 
datorate 

modificării 
preţurilor 

Reevaluări 
datorate 

modificării 
cursului 
valutar 

Alte 
mişcări  

*)
 

Sold 
final 

Participaţii la capital şi profituri 
reinvestite 17490 6832 1309 1925 -540 27016 
Credite, din care: 4395 2227 - 49 825 7496 
a) Credite primite 4770 2273 - 74 820 7937 
b) Credite acordate  375 46 - 25 -5 441 
TOTAL 21885 9059 1309 1974 285 34512 
*) Retratări contabile, scutirii de datorie, transformare datorie în participaţii la capital;                           sursa INSSE 
 

 

 

Soldul investiţiei străine directe pe regiuni de dezvoltare, la 31.XII.2006 
 

Regiunea 
Soldul investiţiei străine  Structura pe regiuni 

milioane Euro % 

Nord – Est 411 1.2 
Sud – Est 2653 7.7 
Sud – Muntenia 2228 6.5 
Sud – Vest Oltenia 938 2.7 
Vest 1948 5.6 
Nord – Vest 1570 4.6 
Centru 2559 7.4 
Bucureşti – Ilfov  22205 64.3 
Total 34512 100.0 

                                                                                            
sursa INSSE 

 
 
 



 

 

Gradul relativ ridicat de dezvoltare economică a regiunii Bucureşti - Ilfov se reflectă şi asupra ponderii 
(64,3%) însemnate a investiţiilor străine directe în anul 2006. Pe locul următor se află regiunea Sud-
Est care beneficiază de atractivitatea deosebită pe care o reprezintă portul Constanţa şi porturile de la 
Dunăre, Galaţi şi Brăila. 

 
 
 
 

Investiţii străine directe greenfield, fuziuni şi achiziţii de firme repartizate pe principalele 
activităţi economice, în anul 2006 

          - milioane Euro - 

Activitatea economică 
greenfield fuziuni şi achiziţii 

valoare 
% din total 

ISD valoare 
% din total 

ISD 
TOTAL, din care: 16725 48.5 17787 51.5 

Industrie 4912 14.2 10243 29.8 
  Industria extractivă 156 0.5 1949 5.6 
  Industria prelucrătoare, din care: 4645 13.4 7137 20.8 
   - metalurgie 243 0.7 2605 7.6 
   - alimente, băuturi şi tutun 1127 3.3 781 2.2 
   - ciment, sticlă, ceramică 225 0.7 849 2.4 
   - prelucrare ţiţei, produse chimice, 
   cauciuc şi mase plastice 

504 1.5 1037 3.0 

   - mijloace de transport 568 1.6 838 2.5 
   - maşini şi echipamente 138 0.4 289 0.8 
   - textile, confecţii şi pielărie 636 1.8 90 0.3 

- fabricarea produselor din lemn, 
 inclusiv mobilă 522 1.5 327 1.0 

- tehnică de calcul, aparate electrice, 
 radio-TV, comunicaţii 460 1.3 164 0.5 

- alte ramuri ale industriei  
prelucrătoare 

222 0.6 157 0.5 

  Energie electrică, termică, gaze şi apă 111 0.3 1157 3.4 
Comerţ 3819 11.1 390 1.1 
Intermedieri financiare şi asigurări 2929 8.5 4749 13.7 
Poştă şi telecomunicaţii 1653 4.8 1178 3.4 

Servicii prestate întreprinderilor *) 1063 3.1 343 1.0 

Construcţii şi tranzacţii imobiliare 1594 4.6 606 1.8 
Transporturi 270 0.8 122 0.3 
Hoteluri şi restaurante 205 0.6 78 0.2 
Alte activităţi 280 0.8 78 0.2 

Sursa INSSE 
 

 

 

 

 



 

 

Investiţii străine directe greenfield, fuziuni şi achiziţii de firme repartizate pe regiuni de dezvoltare, 
 în anul 2006 

                                                                        - milioane EURO - 

Regiunea greenfield fuziuni şi achiziţii 

 valoare % din total 
ISD 

valoare % din total 
ISD 

Nord – Est 294 0.9 117 0.3 
Sud – Est 377 1.1 2276 6.6 
Sud – Muntenia 870 2.5 1358 4.0 
Sud – Vest Oltenia 136 0.4 802 2.3 
Vest 1331 3.8 617 1.8 
Nord – Vest 997 2.9 573 1.7 
Centru 1601 4.6 958 2.8 
Bucureşti – Ilfov  11119 32.3 11086 32.0 
Total 16725 48.5 17787 51.5 

  sursa INSSE 
 

. 

 

 

Investitii straine directe in jud Braila din 1990 pana in prezent 

 

AN 

Nr.soc 
comerciale 
inregistrate 
la ORC 
Braila 

Capital social 
Participare 
straina 

Participare 
straina in lei 

Participare 
straina in USD 

1990 1 7122626.40 6649698.60 887777.20 5148250.00 
1991 19 167495073.78 91498482.84 77510481.04 5402620.00 
1992 17 833986.10 827481.90 332354.44 3242111.00 
1993 8 2689487.32 72666.32 65358.82 49664.00 
1994 17 1464903.09 1360543.91 121254.80 1961622.00 
1995 9 83240.50 73143.40 60403.94 56480.00 
1996 11 197500.40 278179.90 56508.60 509187.00 
1997 11 1849710.70 174552.15 105449.53 102459.00 
1998 23 14132207.79 12660327.37 920271.60 6045066.00 
1999 18 16960822.45 14281708.65 10254564.46 1324728.00 
2000 22 1088031.33 1006877.83 524424.33 161985.00 
2001 41 462815.15 405455.30 105723.42 84769.00 
2002 36 5783113.00 5683254.90 751001.66 2100940.00 
2003 42 7013904.67 5525264.27 1048966.11 1388376.99 
2004 72 8717263.84 2928968.71 283400.50 1003694.00 
2005 70 921223.87 459213.49 164469.61 102786.74 
2006 81 1157625.00 1040389.50 261812.00 287789.50 
2007 95 71908714.20 59689551.30 29273937.10 12715111.76 
2008 52 112760.00 76455.40 45500.00 12737.77 

total 645 309995009.59 204692215.74 122773659.16 41700377.76 

Sursa  Camera de Comert, Industrie si Agricultura Braila 

 

 

 

 

 

 



 

 

III. STRUCTURA ECONOMICĂ SECTORIALĂ 

 

III.1 AGRICULTURA  

 
AGRICULTURA SI SILVICULTURA –prezentate prin indici ai productiei agricole si ai 
suprafetelor de teren dupa mod de folosinta 
 
 
 
 

INDICII PRODUCTIEI AGRICOLE IN CONDITII COMPARABILE DE PRET 
(anul precedent = 100) 

 
          % 

 
 

2002 
 

2003 
 

2004 
 

2005 
 

2006 
 

TOTAL 119,8 104,3 129,0 92,1 95,5 
Sector privat 135,7 106,1 112,3 105,3 95,3 

Vegetala 123,5 104,7 145,8 85,8 85,9 
Sector privat 151,4 106,5 119,2 104,3 85,7 

Animala 115,3 104,4 97,6 107,8 109,0 

Sector privat 115,2 105,1 97,9 107,9 109,1 
 
 
 
 
 
 

SUPRAFATA TOTALA DUPA MODUL DE FOLOSINTA ( ha ) 
 

 2002 2003 2004 2005 2006 

SUPRAFATA 
TOTALA 

476576 476576 476576 476576 476576 

Suprafata agricola 388435 388737 388446 388428 388100 

Suprafata Fondului 
forestier 

26501 26503 27787 27806 27919 

Alte suprafete 61640 61336 60343 60342 60557 

 
 
 



 

 

SUPRAFATA AGRICOLA DUPA MODUL DE FOLOSINTA 
la sfârşitul anului 2007 
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Livezi si pepiniere pomicole 1148 1014 742 730 730

Vii si pepiniere viticole 7830 4856 4892 4805 4825

Fanete 74 74 74 74 -

Pasuni 33472 33494 33372 33304 33144

Arabila 345911 349229 349366 349515 349401

2002 2003 2004 2005 2006

 
 

Prelucrare date dupa Anuarul Statistic al judetului Braila 2007 

 
 
 

RAPORTUL DINTRE SUPRAFATA AGRICOLA SI SUPRAFATA CULTIVATA ( ha ) 
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Suprafata agricola totala 388435 388737 388446 388428 388100

Suprafata cultivata 334350 313849 316953 313766 294258
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SUPRAFATA CULTIVATA PE CATEGORII DE UNITATI ( ha ) 
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Sector privat 316812 303386 254624 304623 290632

Unitati agricole cu capital de
stat si mixt

17538 10463 62329 9143 3626

2002 2003 2004 2005 2006

 
 

Din graficul prezentat se observa ca in perioada 2002-2006, suprafata terenurilor 
aflate in proprietatea statului si mixt, a inceput sa scada, cu exceptia anului 2004, cand s-a 
inregistrat o crestere a suprafetelor catre sectorul de stat. 

Toate aceste schimbari au determinat faramitarea suprafetelor agricole, conducand la 
o exploatare neeficienta a suprafetelor agricole din judet, acest lucru constituind un punct 
slab pentru judet. 
 
 
 
 
SUPRAFATA CULTIVATA CU PRINCIPALELE CULTURI (la sfarsitul campaniei de insamantari)  - ha 
 
 

 2002 2003 2004 2005 2006 

Suprafata cultivata, din care: 
Cereale ptr. boabe: 
-Grau si secara 
-Orz si orzoaica 
-Porumb 

 
Leguminoase ptr. boabe 
 
Plante uleioase: 
-Floarea soarelui 
-Soia 
-Rapita 

 
Plante ptr industrializare: 
-Sfecla de zahar 

 
Cartofi 
 
Legume 
 

334350 
 

213234 
87658 
28140 
96416 

 
1947 

 
88318 
60839 
16090 
10652 

 
888 
648 

 
867 

 
3773 

313849 
 

168073 
38508 

7950 
120143 

 
1117 

 
110179 
80119 
29742 

24 

 
1296 
1076 

 
666 

 
3853 

316953 
 

194851 
52039 
18106 

120931 

 
2157 

 
97610 
62342 
28510 

3818 

 
685 
66 

 
425 

 
8009 

313766 
 

178706 
61341 
16612 
97578 

 
1385 

 
108322 
66138 
35550 

6634 

 
164 

- 
 

727 
 

7592 

294258 
 

159517 
52630 
13545 
89957 

 
1282 

 
110245 
59185 
39062 
11862 

 
308 
120 

 
505 

 
7248 



 

 

Furaje verzi in teren arabil: 
-Plante furajere perene 
 

 
21058 
16903 

 
24167 
18241 

 
13745 
12190 

 
17695 
14038 

 
16513 
14296 

PRODUCTIA MEDIE DE GRAU, LA HECTAR  
(kg/ha) 
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PRODUCTIA MEDIE DE PORUMB BOABE, LA HECTAR 

(kg/ha) 
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PRODUCTIA MEDIE LA HECTAR, LA FLOAREA SOARELUI 
(kg/ha) 
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PRODUCTIA MEDIE LA HECTAR, LA RAPITA 
(kg/ha) 
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Din datele statistice prezentate, referitoare la productiile medii la hectar la principalele 
culturi, se remarca pozitia judetului Braila cu productii medii la hectar superioare mediei 
pe regiune sau a celei pe tara si apropieri semnificative de mediile anuale de productie la 
nivel european. In grafice a fost prezentata si situatia unor tari europene, tari ce detin cea 
mai mare productivitate agricola, la produsele analizate. 

 
Surse: Comisia Europeana - Eurostat si Anuarul Statistic al Romaniei 2008 
 

 
E27 reprezinta abrevierea pentru Uniunea Europeana largita, constituita fiind din cele 27 
de state membre : Austria, Belgia, Bulgaria, Cipru, Republica Ceha, Danemarca, Estonia, 
Finlanda, Franta, Germania, Grecia, Ungaria, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, 
Malta, Olanda, Polonia , Portugalia, Romania, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Marea 
Britanie. 
 



 

 

 
 
 
 

PONDEREA SUPRAFETEI DE TEREN EFECTIV IRIGAT CU CEL PUTIN O UDARE 
( DIN TOTAL TEREN AGRICOL ) 
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Suprafafata arabila 345911 349299 349366 349515 349401

Suprafata irigata 123434 140275 96610 10143 51755

2002 2003 2004 2005 2006

 
 

Productivitatile scazute la toate tipurile de culturi se datoreaza si gradului foarte redus 
de irigare. In tabelul de mai sus se poate observa reducerea pronuntata a suprafetelor 
irigate cu efect direct asupra productiei agricole. 
 
 

SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER la nivelul judetului Braila  (Mii hectare) 
 

 

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

TOTAL 25,8 25,5 26 25,9 27,2 27,2 27,1 

Paduri foioase 20,6 20,7 20,9 21,5 22,6 22,8 22,6 

Alte terenuri 5, 4,7 5,1 4,4 4,6 4,4 4,6 

 
 
 
 

SUPRAFATA TERENURILOR PE CARE S-AU EXECUTAT IMPADURIRI ( ha ) 
 
 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

TOTAL 561 478 684 930 1037 805 651 

 
 



 

 

 

III.2 INDUSTRIA 

 

INDICATORI ECONOMICI 
 
 

EVOLUTIA PIB 2000-2005 LA NIVELUL REGIUNII SUD-EST SI LA NIVEL JUDETEAN 
 

2000 2001 2002 2003 2004 2005

PIB brut regiune SUD-EST 9287 13165 17112 22263 29425 33096

PIB brut judet Braila 1041 1540 2037 2649 3418 3665
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EVOLUTIA PIB / LOC LA NIVEL NATIONAL, LA NIVELUL REGIUNII SUD-EST SI LA NIVEL JUDETEAN 
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Din datele prezentate mai sus, se observa ca PIB/loc la nivel judetean a crescut mai 
putin decat  PIB-ul/loc la nivel regional si national 
 



 

 

 
 

PRODUCTIVITATEA SOCIALA A MUNCII 
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Productivitatea muncii a crescut mai putin la nivelul judetului decat la nivelul regiunii 
 
 
 
ACTIVITATEA INTREPRINDERILOR 
 

Pentru a realiza o imagine asupra evoluţiei economiei judetului Braila se analizeaza o 
serie de indicatori economici.  
Importanta industriei la formarea PIB-ului sta in ponderea pe care acest sector o aduce la 
total valoare adaugata bruta si care este de aproximativ 25% 
 
 
Indicii producţiei industriale - serie bruta 
( Luna corespunzatoare din anul precedent = 100 ) 
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Având in vedere ponderea cifrei de afaceri a intreprinderilor din industria prelucratoare 
de aprox. 25% din totalul cifrei de afaceri din industrie la nivel de judet, in continuare se 
analizeaza evoluţia indicilor productiei industriale in acest sector : 
 
 
Indicii producţiei industriale – Industria prelucratoare 
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Indicii productiei industriale in industria prelucratoare se prezintă in mod constant sub 
nivelul naţional. 
 
 
 
 
Indicii producţiei industriale – Energie electrica si termica, gaze si apa 
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Indicii productiei industriale in sectorul energiei electrice si termice, gaze si apa, 
prezintă oscilatii mari in decursul ultimilor doi ani, tendinta pentru fiind de scadere. 
 
 



 

 

 
 
 
Indicii volumului cifrei de afaceri din industrie pe total ( piata interna si piata externa ) 
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Cu exceptia a catorva luni, in care indicii volumului cifrei de afaceri din industrie pe 
total ( piata interna si piata externa), in care acesti indici sunt superiori celor de la nivel 
naţional, in general acesti indici sunt inferiori ( chiar mult inferiori in unele luni ) in comparatie 
cu cei naţionali, ceea ce indica o evolutie nefavorabila a economiei judetului Braila 
 
 
 
 
 
 
Producţia fizica a principalelor produse industriale 
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- Gaze naturale extrase mii mc 
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- Incaltaminte mii perechi 
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Numarul intreprinderilor* active din industrie, comert, construcţii si alte servicii in perioada 2002-2006 

(Anuarul statistic al judetului Braila 2007) 
 

Denumirea activităţii 2002 
 

2003 
 

2004 2005 2006 

 
Agricultura, vanatoare si silvicultura 
Pescuit si piscicultura 
Industria extractiva 
Industria prelucratoare 
Energie electrica si termica, gaze si 
apa 
Construcţii 
Comert cu ridicata si cu amanuntul, 
repararea si întreţinerea 
autovehiculelor si motocicletelor si a 
bunurilor personale si casnice 
Hoteluri si restaurante 
Transport, depozitare si comunicatii 
Intermedieri financiare 
Tranzactii imobiliare, inchirieri si 
activitati de servicii prestate in 
principal intreprinderilor 
Invatamant 
Sanatate si asistenta sociala 
Alte activitati de servicii colective, 
sociale si personale 
Diverse activitati ( agric. silv. piscic. 
interm. financiare ) 
 
Total 

 
*** 

 
*** 

4 
611 

4 
 

218 
3051 

 
 
 
 

230 
256 

 
*** 

304 
 
 

8 
46 
79 

 
337 

 
 

5148 

 
*** 

 
*** 

4 
661 

5 
 

278 
3069 

 
 
 
 

239 
310 

 
*** 

389 
 
 

11 
66 

109 
 

352 
 
 

5493 

 
326 

 
4 
3 

711 
4 
 

316 
3263 

 
 
 
 

241 
338 

 
54 

484 
 
 

11 
79 

107 
 

- 
 
 

5941 

 
328 

 
5 
4 

737 
4 
 

330 
3420 

 
 
 
 

268 
386 

 
66 

565 
 
 

14 
87 

116 
 

- 
 
 

6330 

 
353 

 
8 
3 

757 
5 
 

360 
3457 

 
 
 
 

285 
404 

 
77 

630 
 
 

23 
93 

130 
 

- 
 
 

6585 
Intreprinzatori privati ( Legea 300/2004) 
 
Asociatii familiale                         1572        1913       1982       2199    1963 
 
Persoane independente               4827        4831       4831        4825    2996 

    * - Exclusiv institutiile administratiei publice 
  ** - Include numai intreprinderile organizate ca soc. comerciale 
*** - Modificari metodologice 
 



 

 

Evoluţia numarului de intreprinderi micro, mici si mijlocii 
(Anuarul  statistic al judetului Braila 2006 ) 
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Total 5117 5150 5493 5941 6330

IMM 5086 5120 5465 5912 6305

2001 2002 2003 2004 2005

 
Obs. Creşterea numărului total de întreprinderi active la nivelul judeţului se datorează creşterii numărului de 
întreprinderi mici şi mijlocii 
 
 
 
 
Evoluţia numărului de IMM la mia de locuitori 
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Numarul intreprinderilor mici si mijlocii din industrie, construcţii, comert si alte servicii in perioada 
2001-2005 

 (Anuarul statistic al judetului Braila 2006 ) 
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Industria prelucratoare 554 597 643 693 720

Energia electrica si termica, gaze
si apa

2 2 3 2 2

Constructii 193 220 275 313 328

Hoteluri si restaurante 173 230 239 241 268

Transport si depozitare 190 231 272 294 345

Posta si telecomunicatii 13 24 37 42 40

Tranzactii imobiliare, inchirieri si
activitati de servicii prestate in
principal intreprinderilor

250 302 387 482 564

Alte activitati de servicii colective,
sociale si personale

85 78 107 106 116

2001 2002 2003 2004 2005

 
Obs. Cea mai mare crestere o are categoria de intreprinderi din domeniul :  TRANZACŢI IMOBILIARE, 
ÎNCHIRIERI ŞI ACTIVITĂŢI DE SERVICII PRESTATE ÎN PRINCIPAL ÎNTREPRINDERILOR .  
 
Aceasta clasa include : 

• Tranzacţii imobiliare 
• Închirierea maşinilor şi echipamentelor, fără operator şi a bunurilor personale şi gospodăreşti  

Această diviziune include:  
- leasing-ul operaţional, care în mod normal constituie o închiriere pe termen lung  

• Informatică şi activităţi conexe 
• Cercetare-dezvoltare  

Această diviziune include trei tipuri de cercetare şi dezvoltare:  
- cercetarea fundamentală:  
- activitatea experimentală sau teoretică întreprinsă, în primul rând, pentru a dobândi cunoştinţe noi 
despre fundamentele fenomenelor şi ale faptelor observabile, fără a avea în vedere o aplicaţie sau 
utilizare particulară;  
- cercetarea aplicată:  
- investigaţii originale întreprinse în scopul dobândirii de cunoştinţe noi, dirijate, în primul rând, către un 



 

 

scop practic sau obiectiv specific;  
- dezvoltarea experimentală:  
- activitatea sistematică, bazată pe cunoştinţele existente dobândite din cercetare şi/sau experienţa 
practică, îndreptată spre producerea de materiale, produse şi dispozitive noi, instalarea de noi procese, 
sisteme şi servicii şi îmbunătăţirea substanţială a celor deja produse sau instalate. 

• Alte activităţi de servicii prestate în principal întreprinderilor 
 
Această secţiune CAEN include activităţi care se concentrează în principal asupra întreprinderilor. Dar, într-o 
măsură mai mare sau mai mică, toate activităţile cuprinse în această secţiune pot fi prestate şi pentru 
gospodării particulare, de ex. închirieri de bunuri personale şi gospodăreşti, activităţi privind bazele de date, 
servicii de investigaţie şi securitate, decoraţiuni interioare, etc. 
Urmează întreprinderile din domeniile 1 - industriei prelucrătoare ; 2-  transport si depozitare ; 3 - constructii 
 
 
 

Evoluţia cifrei de afaceri a intreprinderilor 2001-2005 
 (Anuarul statistic al judetului Braila 2006)  
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Total 1769584209 2309920410 2684573052 3396614527 3756960935

IMM 1343947765 1712401286 2129527473 2740280891 2929410538

2001 2002 2003 2004 2005

 
Obs. Cifra de afaceri a IMM-urilor tinde sa creasca mai incet decat cifra de afaceri totala a intreprinderilor din 
judet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Structura cifrei de afaceri a unitatilor locale active pe activitati in  perioada 2002-2006 
( Prelucrare date dupa Anuarul Statistic al judetului Braila 2007) 
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Diverse activitati 9.59 8.88 9.5 9.25 8.32

Alte activitati de servicii colective
sociale si personale

0.53 0.57 0.69 0.78 0.87

Sanatate si asistenta sociala - 0.05 0.06 0.4 0.15

Invatamant - 0.03 0.02 0.02 0.04

Tranzactii imobiliare, inchirieri si activ
de servicii prestate in principal
intreprinderilor

2.11 2.36 2.09 2.51 2.72

Transport, depozitare si comunicatii 5.13 6.47 6.03 6.01 5.73

Hoteluri si restaurante 0.98 0.87 0.82 0.81 1.01

Comert 37.85 38.63 44.39 43.92 44.7

Constructii 6.43 5.79 5.04 5.71 6.39

Energie electrica si termica, gaze si
apa

8.04 11.46 9.67 5.99 8.09

Industrie prelucratoare 27.84 24.1 21.32 24.28 21.81

Industrie extractiva 1.5 0.79 0.37 0.32 0.17

2002 2003 2004 2005 2006

 
Din total cifra de afaceri la nivel de judeţ a întreprinderilor locale se observa tendinţa de 
creştere a ponderii activităţilor comerciale si de scadere a ponderii activităţilor din domeniul 
industriei prelucratoare. 
 
 



 

 

Evoluţia structurii cifrei de afaceri in industrie , fata de cifra de afaceri a tuturor unitatilor locale,  
Pentr perioada 2002 – 2006 

 Prelucrare date dupa Anuarul Statistic al judetului Braila 2007 
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Ratele de crestere a cifrei de afaceri a unitatilor locale pe activitati raportate la anul anterior, 
 in perioada 2003-2006 

Prelucrare date dupa Anuarul Statistic al judetului Braila 2007 
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1. Industria extractiva prezintă o tendinţa constanta de scădere a cifrei de afaceri 
2. Cifra de afaceri in industria prelucrătoare are un ritm de creştere cvasiconstant 
3. In construcţii exista o tendinta de crestere accelerata a CA 
4. Cresterea in comert este neuniforma 
5. Hoteluri si restaurante – tendinta de crestere accentuata 
6. Tranzactii imobiliare, inchirieri, servicii si diverse cresteri mari 
 



 

 

Ponderea cifrei de afaceri din intreprinderile micro, mici si mijlocii fata de cifra de afaceri din 
intreprinderile din industrie, constructii, comert si alte servicii, in perioada 2001-2005 

Anuarul statistic al judetului Braila 2006 
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Ind. Extractiva 6.53 4.95 100 100 100

Ind. Prelucratoare 50.59 48.48 51.5 56.13 49.5

Energie electrica si termica, gaze si
apa

1.45 1.06 9.06 1.52 1.87

Constructii 87.29 79.91 72.76 71.55 81

Comert cu ridicata si cu amanuntul,
repararea si intretinerea
autovehiculelor si motocicletelor si
a bunurilor personale si casnice

97.13 97.11 100 100 100

Hoteluri si restaurante 100 100 100 100 100

Transport si depozitare 74.94 85.97 89.79 84.09 88.31

Posta si telecomunicatii 100 100 100 100 100

Tranzactii imobiliare, inchirieri si
activitati de servicii prestate in
principal intreprinderilor

78.9 83.76 90.43 90.6 98.3

Alte activitati de servicii colective,
sociale si personale

43.58 38.76 53.97 81.54 100

2001 2002 2003 2004 2005

 
Tendinta este ca IMM-urile sa fie majoritare cu doua exceptii : utilitati si industrie prelucratoare. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Numarul mediu de salariati din unitatile locale active pe activitati 2002-2006 

Prelucrare date dupa Anuarul Statistic al judetului Braila 2007 
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Industria extractiva 2324 1755 1173 1070 851

Industria prelucratoare 30691 30661 28075 28046 27614

Energie electrica si termica,
gaze si apa

2409 2370 2487 2113 2062

Constructii 5090 5527 5143 5551 5594

Comert cu ridicata, amanuntul,
reparatii si intretineri auto

9563 10266 11658 12284 12866

Hoteluri si restaurante 916 1049 1153 1108 1372

Transport, depozitare si
comunicatii

5253 5077 5692 4361 4418

Tranzactii imobiliare, inchirieri
si activitati de servicii

2356 2949 2865 3095 3471

Alte activitati de servicii
colective, sociale si personale

1174 1252 1331 1139 1126

Diverse activitati 6320 5251 4967 5422 4934

Total 66096 66312 64766 64521 64701

2002 2003 2004 2005 2006

 
 



 

 

INDUSTRIA PRELUCRATOARE 
 

Numarul intreprinderilor din industria prelucratoare, in perioada 2004-2006 

Anuarul Statistic al judetului Braila 2007 
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Pentru perioada 2004-2006: 
- Numarul intreprinderilor cu mai putin de 10 salariati a crescut cu aproximativ 7% 
- Numarul intreprinderilor cu mai mult de 10 salariati s-a pastrat aproximativ constant 

 
 
 



 

 

 
Evoluţia cifrei de afaceri a intreprinderilor din industria prelucratoare in perioada 2001-2005 

Anuarul statistic al judetului Braila 2006  
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Total 579575781 771207561 847658048 978531127 1161615413

IMM 290107218 371642471 432158226 542690093 566842080
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- Aproximativ jumătate din cifra de afaceri din industria prelucrătoare este realizata de IMM-uri, tendinţa 

este de a se menţine acelaşi raport 
 
 



 

 

Evoluţia cifrei de afaceri a intreprinderilor din industria prelucratoare ptr perioada 2001-2005 care au 
inregistrat cifre de afaceri mai mari de 50000 mil.  
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 Pentru perioada analizata, se remarca o tendinta de crestere mai accentuata a cifrei 
de afaceri totale a intreprinderilor din industria prelucratoare, fata de  numarul total al acestor 
intreprinderi. 
 Indicatori relevanti pentru intreprinderile din industria prelucratoare: 
 
 

 UM 2002 2003 2004 2005 2006 

Unitati locale active Nr 662 696 750 773 787 

Cifra de afaceri a 
unitatilor locale 
active 

Mil. lei 793 887 1019 1208 1294 

Cifra de afaceri 
medie 
preturi curente 

Mii lei 1197 1274 1358 1563 1644 

Numarul 
salariatilor 

Mii pers 30.3 27.4 28.6 27.5 27.8 

Salariu mediu brut lei 361 475 578 684 785 
Cifra de afaceri / 
Numar salariati 

Mii lei / 
pers 

26.2 32.4 35.6 43.9 46.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONSTRUCTII 
 

Numarul intreprinderilor din constructii 2004 -2006, pe marime 
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Corelare numar unitati-cifra de afaceri din constructii 2002-2006 
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cifra de afaceri 183 213 241 284 379

Numar total unitati locale active 227 286 321 335 370
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Pentru perioada 2004-2006: 

- Numarul intreprinderilor cu mai putin de 10 salariati a crescut cu 6,5% 
- Numarul intreprinderilor cu 10-49 salariati a crescut cu 48% 
- Numarul intreprinderilor cu 50-249 salariati a crescut cu 41% 
- Numarul intreprinderilor cu mai mult de 250 salariati tinde sa scada 

 
 



 

 

Pentru perioada analizata, se remarca o tendinta de crestere inferioara a cifrei de afaceri 
totale a intreprinderilor din constructii, fata de  numarul total al acestor intreprinderi. 
 
 
Indicatori relevanti pentru intreprinderile din constructii: 
 
 

 UM 2002 2003 2004 2005 2006 

Unitati locale 
active 

Nr 227 286 321 335 370 

Cifra de afaceri 
a unitatilor 
locale active 

Mil. lei 183 213 241 284 379 

Cifra de afaceri 
medie 
preturi curente 

Mii lei 806 745 750 848 1024 

Numarul 
salariatilor 

Mii pers 4.3 4.6 4.5 4.4 4.9 

Salariu mediu 
brut 

lei 375 514 612 693 764 

Cifra de afaceri 
/ Numar 
salariati 

Mii lei / 
pers 

42.5 46.3 53.5 64.5 77.3 

 
 
 



 

 

 

COMERT 
 

Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea si întreţinerea autovehiculelor si motocicletelor si a 
bunurilor personale si casnice 

 
 

Numarul intreprinderilor din comert 2004-2006 pe marime 
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Corelare numar unitati-cifra de afaceri din comert 2002-2006 
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Pentru perioada analizata, se remarca o tendinta de crestere mai accentuata a cifrei 
de afaceri totale a intreprinderilor din comert, fata de  numarul total al acestor intreprinderi. 
 
 



 

 

Pentru perioada 2004-2006 

- Numarul intreprinderilor cu mai putin de 10 salariati a crescut cu 4,8 % = 153 intreprinderi 
- Numarul intreprinderilor cu 10-49 salariati a crescut cu 29,2% = 57 intreprinderi 
- Numarul intreprinderilor cu 50-249 salariati este fluctuant dar aprox. constant 
- Numarul intreprinderilor cu mai mult de 250 salariati tinde sa scada 

 
 
 
 

Indicatori relevanti pentru intreprinderile din comert: 
 
 

 UM 2002 2003 2004 2005 2006 

Numar unitati 
locale active 

Nr 3139 3175 3369 3529 3580 

Cifra de 
afaceri a 
unitatilor 
locale active 

Mil. lei 1078 1422 2122 2185 2651 

Cifra de 
afaceri medie 
preturi curente 

Mii lei 343 448 630 619 740 

Numar 
salariati 

Mii pers 5.8 6.8 6.3 10.1 11.0 

Salariu mediu 
brut 

lei 307 409 485 502 622 

Cifra de 
afaceri / 
Numar 
salariati 

Mii lei / 
pers 

185.8 209.1 336.8 216.3 241 

 
 
 
 
 

TRANSPORT, DEPOZITARE SI COMUNICATII 
 

Numarul intreprinderilor din transporturi, depozitare si comunicatii, pe marime 
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Corelare numar unitati-cifra de afaceri din transporturi, depozitare si comunicatii, 2002-2006 
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cifra de afaceri 146 238 288 299 340

numar unitati locale active 270 329 354 401 418
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Pentru perioada 2004-2006: 
 

- Numarul intreprinderilor cu mai putin de 10 salariati a crescut cu 18,7 % = 58 intreprinderi 
- Numarul intreprinderilorcu 10-49 salariati a crescut cu 24%  = 7 intreprinderi 
- Numarul intreprinderilor 50-249 salariati este constant 
- Numarul intreprinderilor cu mai mult de 250 salariati tinde sa scada 

 
Pentru perioada analizata, se remarca o tendinta de crestere proportional a cifrei de 

afaceri totale a intreprinderilor din transporturi, depozitare si comunicatii cu  numarul total al 
acestor intreprinderi. 
 
Indicatori relevanti pentru intreprinderile din transporturi, depozitare si comunicatii: 
 

 

 UM 2002 2003 2004 2005 2006 

Unitati locale 
active 

Nr 270 329 354 401 418 

Cifra de 
afaceri a 
unitatilor 
locale active 

Mil. lei 146 238 288 299 340 

Cifra de 
afaceri medie 
preturi curente 

Mii lei 540.7 723.4 813.5 745.6 813.4 

Numar 
salariati 

Mii pers 4.2 4.5 4 4.4 4.5 

Salariu mediu 
brut 

lei 683 782 919 1014 1065 

Cifra de 
afaceri / 
Numar 
salariati 

Mii lei / 
pers 

34.7 52.8 72 67.9 75.5 

 
 
 
 
 
 



 

 

TRANZACTII IMOBILIARE, INCHIRIERI SI ACTIVITATI DE SERVICII PRESTATE IN 
PRINCIPAL INTREPRINDERILOR 
 

 
Numarul intreprinderilor, pe marime 
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Corelare numar unitati-cifra de afaceri, 2002-2006 
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Pentru perioada 2004-2006 
- Numarul intreprinderilor cu mai putin de 10 salariati a crescut cu 28,7 % = 133 intreprinderi 
- Numarul intreprinderilorcu 10-49 salariati a crescut cu 112,5% = 18 intreprinderi 
- Numarul intreprinderilor 50-249 salariati este in scadere 

 

Pentru perioada analizata, se remarca o tendinta de crestere inferioara a cifrei de afaceri 
totale a intreprinderilor, fata de  numarul total al intreprinderilor din acest domeniu de 
activitate. 

 

Indicatori relevanti pentru intreprinderile din domeniul tranzactiilor imobiliare, inchirieri si 
alte servicii prestate in principal intreprinderilori: 

 
 

 UM 2002 2003 2004 2005 2006 

Unitati locale 
active 

Nr 304 399 497 575 646 

Cifra de 
afaceri a 
unitatilor 
locale active 

Mil. lei 60 87 100 125 161 

Cifra de 
afaceri medie 
preturi curente 

Mii lei 197 218 201 217 249 

Numar 
salariati 

Mii pers 2.7 3.4 2.6 2.4 3.3 

Salariu mediu 
brut 

lei 345 402 554 610 720 

Cifra de 
afaceri / 
Numar 
salariati 

Mii lei / 
pers 

22.2 25.5 38.4 52 48.8 

 
 
 
 

Alte activitati de servicii colective, sociale si personale 
 

Numarul intreprinderilor, pe marime 
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Corelare numar unitati-cifra de afaceri, 2002-2006 
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Hoteluri si restaurant 
 

Numarul intreprinderilor, pe marime 
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Pentru perioada 2004-2006 
- Numarul intreprinderilor cu mai putin de 10 salariati a crescut cu 19,7 %  = 43 unitati 
- Numarul intreprinderilor cu 10-49 salariati a crescut cu 14,2%  = 3 unitati 
- Numarul intreprinderilor cu 50-249 salariati este fluctuant dar aprox. constant 

 
 



 

 

 
Principalii indicatori de eficienta ai unitatilor locale active pe clase de marime in 2006 

 

Denumirea indicatorului UM TOTAL Din care ‚ pe clase de marime 

Micro Mici Mijlocii Mari 

Cifra de afaceri realizata in medie 
pe o unitate activa 

Mii lei 869 239 2425 8630 40345 

Cifra de afaceri / Numar mediu de 
persoane ocupate 

Mii lei/pers 89 105 122 86 62 

Cifra de afaceri / Numar mediu de 
salariati 

Mii lei/pers 92 118 123 87 62 

Cheltuieli cu remuneratia / 
Numar mediu de salariati 

Mii lei/pers 8 5 7 8 12 

Investiţii brute in bunuri corporale 
/ Nr. mediu de salariati 

Mii lei/pers 14 12 17 10 16 

Investiţii brute in bunuri corporale 
/ Cifra de afaceri 

Lei/ 
1000 lei 

149 98 142 117 250 

Investiţii nete / Numar mediu de 
salariati 

Mii lei/pers 11 10 12 7 13 

Investiţii nete / Cifra de afaceri Lei/ 
1000 lei 

115 86 95 86 205 

 
 

Analiza eficientei economice a unitatilor locale active, pe clase de marime, s-a realizat prin atribuirea unui 
punctaj  fiecarei valori din tabelul anterior, astfel: 
Punctajul a fost stabilit  in mod relativ la valoarea medie a fiecarui indicator, punctajul maxim  fiind de +3 puncte, 
si minim de -3 puncte. Ierarhizarea tipurilor de unitati economice, pe clase de marime, luandu-se in consideratie 
fiecare indicator in parte, s-a facut in functie de marimea diferentei dintre valoarea curenta a unui indicator si 
valoarea sa medie, aceasta diferenta putand fi pozitiva sau negativa, in concordanta cu valoarea, mai mare sau 
mai mica decat media respectivului indicator. 
 
 
 

Denumirea indicatorului UM TOTAL Din care ‚ pe clase de marime 

Micro Mici Mijlocii Mari 

Cifra de afaceri realizata in medie 
pe o unitate activa 

Mii lei 869 -1 +1 +2 +3 

Cifra de afaceri / Numar mediu de 
persoane ocupate 

Mii lei/pers 89 +1 +2 -1 -2 

Cifra de afaceri / Numar mediu de 
salariati 

Mii lei/pers 92 +1 +2 -1 -2 

Cheltuieli cu remuneratia / 
Numar mediu de salariati 

Mii lei/pers 8 +2 +1 0 -1 

Investiţii brute in bunuri corporale 
/ Nr. mediu de salariati 

Mii lei/pers 14 -1 +2 -2 +1 

Investiţii brute in bunuri corporale 
/ Cifra de afaceri 

Lei/1000 lei 149 -3 -1 -2 +1 

Investiţii nete / Numar mediu de 
salariati 

Mii lei/pers 11 -1 +1 -2 +2 

Investiţii nete / Cifra de afaceri Lei/1000 lei 115 -2 -1 -2 +1 
Punctaj total  -4 +7 -8 +3 
CLASAMENT   III I IV II 

 
 

Aceasta ierarhizare dupa indicatori economici diferiti, centralizata in tabelul de mai sus, prin insumarea 
punctajelor obtinute de catre fiecare tip de unitate economica, permite stabilirea unui clasament global al 
acestora.  
Astfel, se observa ca intreprinderile mici, cu un numar de angajati cuprins intre 10 si 49 de persoane, prezinta 
cea mai buna eficienta economica globala, cu o buna productivitate a muncii si a investitiilor raportate la 
numarul de angajati, dar cu un nivel mai redus al investitiilor in mijloace de productie, in comparatie cu unitatile 
economice mari, cu mai mult de 250 de angajati. 



 

 

ACTIVITATI  DE  CERCETARE-DEZVOLTARE 
 
 
 

Cheltuieli totale din activitatea de cercetare-dezvoltare-  preturi curente 

 

 
 
 
 
 

Numar salariaţi din activitatea de cercetare-dezvoltare , la sfârşitul anului 
 
 

 

Ani 

2002 2003 2004 2005 2006 

UM: Număr persoane 

Număr 
persoane 

Număr 
persoane 

Număr 
persoane 

Număr 
persoane 

Număr 
persoane 

ROMANIA 38433 39985 40725 41035 42220 
Regiunea SUD-
EST/ persoane 1934 1934 1922 1898 2081 

judeţ      
Braila 151 133 133 122 114 
Buzău 68 54 52 70 51 

Constanta 389 407 392 454 600 
Galaţi 1210 1221 1224 1136 1204 
Tulcea 86 87 92 98 98 

Vrancea 30 32 29 18 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Anul 2002 Anul 2003 Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 

Milioane lei Milioane lei Milioane lei Mii lei RON Mii lei RON 

ROMANIA 5743861 7620646 9528718 1183659 1565802 
Regiunea SUD-

EST 263825 264593 303958 42504 54303 
Judeţe      
Braila 24143 26151 25146 3515 2324 
Buzău 9143 12373 15074 1249 2580 

Constanta 
47182 56492 67998 10581 14654 

Galaţi 143867 129645 148835 18735 25932 
Tulcea 38145 38315 44947 8210 8383 

Vrancea 1345 1617 1958 214 430 



 

 

EXPORTURI 
 

Exporturile de mărfuri industriale 
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